*Xuân đi học coi người hờ hờ
Gặp cậu Thu đi ở giữa đàng
Hỏi rằng sao đã vôi vàng
Trống chưa nghe đánh đến tràng làm chi
Thôi hãy gượng đừng đi anh ạ
Này con khăng tôi đã sẵn rồi...*

Tôi lớn dần lên với các bài học ấy và tôi cũng dần xa chị. Chị chỉ ra nhà tôi “làm giúp” khi nhà tôi có giỗ ông, giỗ bà mà thôi. Năm ấy, năm Ất Dậu 1945, đêm mùng 9 tháng 3, có tiếng súng lộp bộp từ miệt trên tỉnh vọng về. Sáng ra người ta kháo nhau rằng Nhật nó đảo chính Tây rồi. Ở Ngã Ba, gia đình ông Tây Ký Rượu đã đóng cửa trốn đi đâu mất tăm. Rồi máy bay hai mình của Đồng Minh bay trên bầu trời cao vút, thật nhanh.